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สถานการณ์ยางพารา 
 1) สถานการณ์ยางพาราโลก ปี 2568 

1.1) การผลิตและการใช้ยางโลก 
สมาคมประเทศผู้ผลิตยางธรรมชาติ (ANRPC) คาดการณ์ปริมาณการผลิตโลกในปี 2568  

อยู่ที่ 14.892 ล้านตัน เพ่ิมข้ึนร้อยละ 0.46 จากปีที่ผ่านมา โดยเป็นผลมาจากประเทศที่ไม่ได้เป็นสมาชิกสมาคม
ประเทศผู้ผลิตยางธรรมชาติ (ANRPC) เริ่มมีปริมาณผลผลิตเพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะประเทศโกตดิวัวร์ สำหรับ 
การใช้ยางของโลกในปีนี้คาดว่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.31 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา โดยการใช้ยางพาราของโลกปี 
2567 อยู่ที่ 15.364 ล้านตัน ดังตารางที่ 1 
ตารางท่ี 1 การผลิต และการใช้ยางพาราของโลก ในช่วงปี พ.ศ. 2562 – 2567 

ที่มา : Monthly NR Statistical Report, April 2025, สมาคมประเทศผู้ผลิตยางธรรมชาติ (ANRPC) 
หมายเหตุ: *ข้อมูลคาดการณ์ 

1.2)  การส่งออกยางโลก  
สมาคมประเทศผู ้ผลิตยางธรรมชาติคาดว่าในปี 2568 จะมีปริมาณการส่งออกยางของโลก 

ในกลุ่มประเทศสมาชิกรวมทั้งสิ้น 10.159 ล้านตัน เพ่ิมข้ึนร้อยละ ๓.21 จากปีที่ผ่านมา และคาดว่าประเทศไทย 
จะส่งออกยางไปยังตลาดโลกในปี 2568 จำนวน 4.245 ล้านตัน รองลงมา คือ เวียดนาม และ อินโดนีเซีย ซึ่งคาด
ว่าจะส่งออกยางได้จำนวน 2.012 ล้านตัน และ 1.690 ล้านตัน ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบสัดส่วนการส่งออก
ยางพาราในปี 2567 พบว่า ไทยมีสัดส่วนการส่งออกยางพาราสูงถึงร้อยละ 40.01 ของปริมาณการส่งออก
ยางพาราของโลก ตามมาด้วยเวียดนาม (19.15%) อินโดนีเซีย (16.91%) มาเลเซีย (11.46%) เมียนมาร์ 
(5.31%) และประเทศอ่ืน ๆ (7.15%) ดังตารางที่ 2 
ตารางท่ี 2 การส่งออกยางพาราโลกของประเทศสมาชิก ANRPC ในช่วงปี พ.ศ. 256๔ – 2567 

ปี พ.ศ. 
 ปริมาณการส่งออก (ล้านตัน) 

ไทย เวียดนาม อินโดนีเซีย มาเลเซีย เมียนมาร์ อื่น ๆ รวม 
2565 4.452 2.031 2.084 1.029 0.419 0.652 10.666 
2566 4.033 2.044 1.791 0.997 0.365 0.702 9.932 
2567  3.938 1.885 1.665 1.128 0.523 0.704 9.843 

% ปี 66-67 -2.36 -7.77 -7.07 +13.13 +43.47 +0.30 -0.90 
2568* 4.245 2.012 1.690 1.129 0.435 0.648 10.159 

% ปี 67-68 +7.80 +6.74 +1.53 +0.05 -16.77 -8.01 3.21 

สัดส่วน ปี 2567 
(ร้อยละ) 

40.01 19.15 16.91 11.46 5.31 7.15 100.00 

ที่มา : Monthly NR Statistical Report, April 202๕, สมาคมประเทศผู้ผลิตยางธรรมชาติ (ANRPC)  
หมายเหตุ : *ข้อมูลคาดการณ ์
 

รายการ 
ปี พ.ศ. %การเปลี่ยนแปลง 

2567 2568* ปี 67-68 
การผลิต 14.824 14.892 +0.46 
การใช้ 15.364 15.565 +1.31 

ส่วนต่าง -0.540 -0.673  
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2) สถานการณ์ยางพาราไทย ปี 2568 
2.1) การผลิตและการใช้ยางของไทย 

ในระยะเวลา ๖ ปีที่ผ่านมา (2562 – 256๗) เนื้อที่ยืนต้นลดลงจากปี 2562 ที่มีเนื้อที่ 
25.04 ล้านไร่ เหลือ 2๓.๘๑ ล้านไร่ ในปี 256๗ ทั้งนี้ สาเหตุจากเกษตรกร โค่นต้นยางอายุมากที่ให้ผลผลิต
น้อยและปรับเปลี่ยนไปปลูกไม้ผล สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร รายงานว่า ปี 2567 ไทยมีผลผลิตยางแห้ง
อยู่ที่ 4.7๙ ล้านตัน ลดลงร้อยละ 0.42 เมื่อเทียบกับปี 2566 ที่มีปริมาณ 4.๘๑ ล้านตัน โดยเป็นผลกระทบ
จากปรากฎการณ์เอลนีโญ ส่วนผลผลิตต่อไร่ต่อปีในระยะเวลา 6 ปีที่ผ่านมา ผลผลิตต่อไร่ต่อปีลดลงจาก 226 
กก./ไร่/ปี (ยางดิบ) ในปี 2562 และเหลือ 213 กก./ไร่/ปี (ยางดิบ) ในปี 2566  

เมื่อพิจารณาการใช้ยางภายในประเทศในระยะเวลา 6 ปีที่ผ่านมา พบว่า การใช้ยางเพ่ิมขึ้นจาก 
0.66 ล้านตันในปี 2562 เป็น 1.20 ล้านตันในปี 2567 เมื่อเปรียบเทียบกับการใช้ยางภายในประเทศในปี 
2567 การใช้ยางในไทยจะลดลงคิดเป็นร้อยละ 2.52 จาก 1.23 ล้านตันในปี 2566 ดังตารางที่ 3 

 

ตารางท่ี 3 การผลิตและการใช้ยางของประเทศไทย ปี 2562 - 2567 

รายการ 
ปี พ.ศ.  % 

ปี 66 - 67 2562 2563 2564 2565 2566 2567 
การผลิต            
เนื้อท่ียืนต้น (ล้านไร่)1/ 25.04 24.75 24.47 24.23 24.16 23.81 -1.45 
เนื้อท่ีกรีดได้ (ล้านไร่) 1/ 21.49 21.98 21.98 22.03 22.49 ๒2.47 -0.09 
ผลผลติยางแห้ง (ล้านตัน) 1/ 4.85 4.86 4.89 4.79 4.81 4.7๙ -0.42 
ผลผลติต่อไร่ต่อปี (กก.ยางดิบ/ไร่/ปี) 1/ 226 221 223 217 214 213 -0.47 

การใช้            
ปริมาณการใช้ยาง (ล้านตัน) 2/ 0.66 0.58 0.93 1.04 1.23 1.2๐ -2.52 

ที่มา :  1/  สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร 

 2/  กองการยาง กรมวิชาการเกษตร  

2.2) การส่งออกยางของไทย 

 ในไตรมาสที่ 1/2568 ปริมาณการส่งออกยางธรรมชาติของไทยอยู่ที่ 1,137,596.1 ตัน 
เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4/2567 ซึ่งมีปริมาณ 1,069,329.6 ตัน เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า +6.4%QoQ 
(Quarter-on-Quarter) โดยมีแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงที่แตกต่างกันไปตามชนิดของยาง 

การเปลี่ยนแปลงรายชนิดยางไตรมาส 1/2568 เทียบกับ ไตรมาส 4/2567 (QoQ) 
• ยางแท่ง : 464,989.5 ตัน (+28.4%QoQ)  
• ยางผสม : 412,476.3 ตัน (-14.4%QoQ) 
• ยางแผ่นรมควัน : 107,337.9 ตัน (+8.1%QoQ) 
• ยางคอมปาวด์ : 16,881.6 ตัน (+43.3%QoQ) 
• น้ำยางข้น : 128,029.2 ตนั (+26.8%QoQ) 
• ยางแปรรูปอ่ืนๆ : 7,881.6 ตัน (-40.8%QoQ) 
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การเปลี่ยนแปลงรายประเทศผู้นำเข้าไตรมาส 1/2568 เทียบกับ ไตรมาส 4/2567 (QoQ) 
• จีน : 740,991.0 ตัน (+16.5%QoQ)  
• สหภาพยุโรป : 69,676.3 ตัน (+1.9%QoQ) 
• สหรัฐอเมริกา : 63,126.9 ตัน (-5.4%QoQ) 
• ญี่ปุ่น : 63,957.3 ตัน (-12.7%QoQ) 
• มาเลเซีย : 50,133.9 ตัน (-10.3%QoQ) 
• ประเทศอื่นๆ : 149,710.7 ตัน (-11.4%QoQ) 

 ในช่วงเดือนมกราคม – มีนาคม ปี 2568 ไทยส่งออกยางธรรมชาติรวม 1,137,596.1 ตัน 
เพิ่มขึ้นจาก 998,089.7 ตัน ในช่วงเดียวกันปี 2567 คิดเป็น +14.0%YoY (Year-on-Year) ซึ่งสะท้อนถึง
การฟ้ืนตัวของอุตสาหกรรมยางในตลาดส่งออกหลัก เมื่อพิจารณารายชนิด พบว่า ยางผสม เป็นชนิดที่มีปริมาณ
ขยายตัวสูงสุด +45.5%YoY ซึ่งขยายตัวไปในทิศทางเดียวกันยางแปรรูปชนิดอื่น ยกเว้นยางแท่งที่มีปริมาณ
การส่งออกหดตัว และเม่ือพิจารณารายประเทศผู้นำเข้า พบว่า จีน เป็นประเทศผู้นำเข้าที่มีปริมาณการส่งออก
เติบโตสูงสุด +38.9%YoY และ สหภาพยุโรป เป็นประเทศผู ้นำเข้าที ่มีปริมาณการส่งออกหดตัวสูงสุด  
-29.7%YoY 

แนวโน้มรายชนิดยางในช่วงเดือนมกราคม – มีนาคม ปี 2568 เทียบกับ 2567 (YoY) 
• ยางแท่ง : 464,989.5 ตัน (-3.9%YoY) 
• ยางผสม : 412,476.3 ตัน (+45.5%YoY) 
• ยางแผ่นรมควัน : 107,337.9 ตัน (+10.5%YoY) 
• ยางคอมปาวด ์: 16,881.6 ตัน (+36.0%YoY) 
• น้ำยางข้น : 128,029.2 ตัน (+12.5%YoY) 
• ยางแปรรูปอ่ืนๆ : 7,881.6 ตัน (+14.0%YoY) 

แนวโน้มรายประเทศผู้นำเข้าในช่วงเดือนมกราคม – มีนาคม ปี 2568 เทียบกับ 2567 (YoY) 
• จีน : 740,991.0 ตัน (+38.9%YoY)  
• สหภาพยุโรป : 69,676.3 ตัน (-29.7%YoY) 
• สหรัฐอเมริกา : 63,126.9 ตัน (-13.7%YoY) 
• ญี่ปุ่น : 63,957.3 ตัน (+9.7%YoY) 
• มาเลเซีย : 50,133.9 ตัน (-17.1%YoY) 
• ประเทศอื่นๆ : 149,710.7 ตัน (-13.7%YoY) 

/ตารางที่ 4... 
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ตารางท่ี 4 ปริมาณการส่งออกยางธรรมชาติของประเทศไทย แยกรายชนิดยาง เปรียบเทียบไตรมาสที่ 
 4/2567 กับไตรมาสที่ 1/2568 

ชนิดยาง 
ไตรมาส 
4/2567 

ไตรมาส 
1/2568 

%QoQ รวมสะสมส่งออกรายป ี

(Q4/67 & Q1/68) ม.ค.-มี.ค.67 ม.ค.-มี.ค.68 %YoY 

ยางแท่ง 362,102.1 464,989.5 +28.4 483,931.4 464,989.5 -3.9 

ยางผสม 481,925.8 412,476.3 -14.4 283,462.0 412,476.3 +45.5 

ยางแผ่นรมควัน 99,266.3 107,337.9 +8.1 97,106.1 107,337.9 +10.5 

ยางคอมปาวด์ 11,782.4 16,881.6 +43.3 12,416.1 16,881.6 +36.0 

น้ำยางข้น 100,940.4 128,029.2 +26.8 113,822.9 128,029.2 +12.5 

ยางแปรรูปอื่น ๆ 13,312.6 7,881.6 -40.8 7,351.1 7,881.6 +7.2 

ผลรวมทั้งหมด 1,069,329.6 1,137,596.1 +6.4 998,089.7 1,137,596.1 +14.0 
ที่มา: กรมศลุกากร ประมวลผลโดย การยางแห่งประเทศไทย ฝ่ายเศรษฐกิจยาง โดยคำนวณเป็นน้ำหนกัเนื้อยางแห้ง 100% 

ตารางท่ี 5 ปริมาณการส่งออกยางธรรมชาติของประเทศไทย แยกตามรายประเทศผู้นำเข้า เปรียบเทียบ
 ไตรมาสที่ 4/2567 กับไตรมาสที่ 1/2568 

ชนิดยาง 
ไตรมาส 
4/2567 

ไตรมาส 
1/2568 

%QoQ รวมสะสมส่งออกรายป ี

(Q4/67 & Q1/68) ม.ค.-มี.ค.67 ม.ค.-มี.ค.68 %YoY 

จีน 636,002.6 740,991.0 +16.5 533,382.8 740,991.0 +38.9 

สหภาพยุโรป 68,375.2 69,676.3 +1.9 99,177.8 69,676.3 -29.7 

สหรัฐอเมริกา 66,710.1 63,126.9 -5.4 73,180.6 63,126.9 -13.7 

ญี่ปุ่น 73,275.1 63,957.3 -12.7 58,315.2 63,957.3 +9.7 

มาเลเซีย 55,900.0 50,133.9 -10.3 60,478.9 50,133.9 -17.1 

ประเทศอื่นๆ 169,066.7 149,710.7 -11.4 173,554.3 149,710.7 -13.7 

ผลรวมทั้งหมด 1,069,329.6 1,137,596.1 +6.4 998,089.7 1,137,596.1 +14.0 
ที่มา: กรมศลุกากร ประมวลผลโดย การยางแห่งประเทศไทย ฝ่ายเศรษฐกิจยาง โดยคำนวณเป็นน้ำหนกัเนื้อยางแห้ง 100% 
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3) สถานการณ์ราคายาง 
 3.1) ราคายางโลก 
ตารางที่ 6 ราคายางแผ่นรมควันชั้น 3 ของไทยเปรียบเทียบตลาดล่วงหน้าต่างประเทศ ปี 2562 – 2567 

            หน่วย : บาท/กก. 

ปี 
ราคาประมูล
ตลาดกลาง  

ราคาประกาศเที่ยงวัน 
F.O.B กรุงเทพฯ 

เซี่ยงไฮ้  
(SHFE) 

โตเกียว 
(TOCOM) 

สิงคโปร์
(SGX) 

2562 45.85 50.74 54.90 48.87 50.05 
2563 46.98 51.73 51.35 52.98 51.16 
2564  49.73 54.52 52.42 53.54 54.88 
2565 58.51 66.23 66.22 63.48 63.42 
2566 50.81 58.78 58.02 53.89 54.16 
2567 77.23 83.79 69.16 76.90 78.16 

%YoY (ปี 66/67) 52.00 42.55 19.20 42.70 44.31 
ที่มา : การยางแห่งประเทศไทย ฝ่ายเศรษฐกิจยาง 
 
ตารางที่ 7 ราคายาง STR 20 ของไทยเปรียบเทียบตลาดอินโดนีเซีย มาเลเซีย ปี 2562 - 2567 

หน่วย : บาท/กก. 
ประเทศผู้ผลติยาง ไทย อินโดนีเซีย มาเลเซีย 

2562 45.51 44.74 44.01 
2563 42.89 41.72 41.39 
2564 53.80 55.02 53.54 
2565  54.08 46.12 51.50 
2566  50.78 47.22 47.74 
2567 66.05 64.30 62.58 

%YoY (ปี 66/67) 30.07 27.58 31.09 
ที่มา : International Rubber Consortium Limited : IRCo, Global Rubber Markets : GRM   
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3.2) ราคายางในประเทศไทย 

ตารางท่ี 8 ราคายางแผ่นรมควัน ชั้น 3  และยางแผ่นดิบของตลาดกลางยางพารา กยท. 

เดือน 
ยางแผ่นรมควัน ชั้น 3 ยางแผ่นดิบ 

2566 2567 2568 2566 2567 2568 
มกราคม 49.3 63.1 73.7 47.1 60.5 71.0 
กุมภาพันธ์ 50.5 73.5 72.7 48.1 71.2 70.9 
มีนาคม 50.7 86.4 72.5 47.9 83.2 68.7 
เมษายน 50.0 81.8 66.8 47.6 79.2 64.6 
พฤษภาคม 50.2 81.1 70.0 48.2 78.6 67.8 
มิถุนายน 49.2 80.0 - 47.9 79.9 - 
กรกฎาคม 46.9 68.6 - 46.2 67.7 - 
สิงหาคม 46.4 79.1 - 45.1 76.8 - 
กันยายน 51.0 85.7 - 49.7 83.0 - 
ตุลาคม 55.4 80.9 - 53.5 79.7 - 
พฤศจิกายน 55.0 72.1 - 53.9 70.0 - 
ธันวาคม 55.2 74.5 - 53.3 72.3 - 

เฉลี่ย 50.8 77.2  49.0 75.2  
ที่มา : กองวิจัยเศรษฐกิจยาง ฝ่ายเศรษฐกิจยาง 

จากข้อมูลราคายางแผ่นรมควันชั้น 3 ของตลาดกลางยางพารา กยท. ระหว่างปี 2566 – 2567 ราคามี
แนวโน้มสูงขึ้น แต่อย่างไรก็ตามระหว่างปี 2567 – 2568  พบว่าราคามีแนวโน้มเคลื่อนที่ออกข้าง  

• ปี 2566 ค่าเฉลี่ยราคายางอยู่ที่ 50.8 บาท/กก. 
• ปี 2567 ค่าเฉลี่ยเพ่ิมข้ึนเป็น 77.2 บาท/กก. เพิ่มข้ึน 51.97% เมื่อเทียบกับปี 2566 
• ปี 2568 ในเดือนพฤษภาคม ราคาอยู่ที่ 70.0 บาท/กก. ซึ่งราคาปรับตัวขึ้น เนื่องจากนโยบายเลื่อน

เปิดกรีดยาง 1 เดือน 

จากข้อมูลราคายางแผ่นดิบ ของตลาดกลางยางพารา กยท. ระหว่างปี 2566 - 2568 พบว่าราคามี
แนวโน้มเพ่ิมข้ึนแต่อาจมีชะลอตัวลงบ้างเล็กน้อยเพื่อปรับฐาน  

• ปี 2566 ค่าเฉลี่ยราคายางอยู่ที่ 49.0 บาท/กก. 
• ปี 2567 ค่าเฉลี่ยเพ่ิมข้ึนเป็น 75.2 บาท/กก. เพิ่มข้ึน 53.47% เมื่อเทียบกับปี 2566 
• ปี 2568 ในเดือนพฤษภาคม ราคาอยู่ที่ 67.8 บาท/กก. ซึ่งราคาปรับตัวขึ้น เนื่องจากนโยบายเลื่อน

เปิดกรีดยาง 1 เดือน

/ตารางที่ 9... 
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ตารางท่ี 9 ราคาน้ำยางสด และยางก้อนถ้วยของตลาดกลางยางพารา กยท. 

เดือน 
น้ำยางสด ยางก้อนถ้วย 

2566 2567 2568 2566 2567 2568 
มกราคม 46.6 60.7 66.0 39.3 47.8 58.9 
กุมภาพันธ์ 50.0 67.2 67.1 40.3 52.6 63.2 
มีนาคม 48.1 76.5 67.1 39.7 56.6 63.5 
เมษายน 43.4 72.6 56.7 39.9 56.7 55.3 
พฤษภาคม 43.0 77.1 59.4 40.0 60.3 56.2 
มิถุนายน 43.7 77.5 - 41.0 64.2 - 
กรกฎาคม 42.4 63.7 - 39.6 55.6 - 
สิงหาคม 42.7 64.9 - 39.3 57.3 - 
กันยายน 47.5 71.9 - 44.9 59.4 - 
ตุลาคม 51.9 76.1 - 48.4 60.8 - 
พฤศจิกายน 52.0 66.4 - 45.6 59.0 - 
ธันวาคม 53.3 71.1 - 43.0 61.0 - 

เฉลี่ย 47.1 70.5  41.7 57.7  
ที่มา : กองวิจัยเศรษฐกิจยาง ฝ่ายเศรษฐกิจยาง 
 

จากข้อมูลราคาน้ำยางสด ของตลาดกลางยางพารา กยท. ระหว่างปี 2566 - 2568 พบว่าราคามี
แนวโน้มเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเนื่อง สำหรับราคายางระหว่างปี 2567 - 2568 ราคามีแนวโน้มเคลื่อนที่ออกข้าง 

• ปี 2566 ค่าเฉลี่ยราคายางอยู่ที่ 47.1 บาท/กก. 
• ปี 2567 ค่าเฉลี่ยเพ่ิมข้ึนเป็น 70.5 บาท/กก. เพิ่มข้ึน 49.68% เมื่อเทียบกับปี 2566 
• ปี 2568 ในเดือนพฤษภาคม ราคาอยู่ที่ 59.4 บาท/กก. ซึ่งราคาปรับตัวขึ้น เนื่องจากนโยบายเลื่อน

เปิดกรีดยาง 1 เดือน 
 

จากข้อมูลราคายางก้อนถ้วย ของตลาดกลางยางพารา กยท. ระหว่างปี 2566 - 2568 พบว่าราคามี
แนวโน้มเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะในปี 2567 และ 2568 ซึ่งสะท้อนถึงการฟื้นตัวของราคาท่ีแข็งแกร่ง 

• ปี 2566 ค่าเฉลี่ยราคายางอยู่ที่ 41.7 บาท/กก. 
• ปี 2567 ค่าเฉลี่ยเพ่ิมข้ึนเป็น 57.7 บาท/กก. เพิ่มข้ึน 38.37% เมื่อเทียบกับปี 2566 
• ปี 2568 ในเดือนพฤษภาคม ราคาอยู่ที่ 56.2 บาท/กก. ซึ่งราคาปรับตัวขึ้น เนื่องจากนโยบายเลื่อน

เปิดกรีดยาง 1 เดือน 
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ภาพที่ 1 ราคายางปิดตลาด 
  
 4) ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมยางของไทย 

 4.1) ปัจจัยสนับสนุน 
1. การพัฒนาระบบ TRT: กยท. นำระบบการซื ้อขายประมูลยางพารารูปแบบ Digital 

Platform (Thai Rubber Trade - TRT)  มาใช้ในการประมูลซื้อขาย พร้อมนำเทคโนโลยี Block Chain เข้า
มาใช้รองรับการตรวจสอบย้อนกลับข้อมูลแหล่งที่มาของผลผลิตยางพารา เพื่อตอบสนองต่อประกาศบังคับใช้
กฎระเบียบ EU Deforestation-free Products Regulation (EUDR) ของสหภาพยุโรป ที่เลื่อนการบังคับจาก
ปี 2567 มาเป็นปลายปี 2568 

2. นโยบายเลื่อนเปิดกรีดยาง 1 เดือน: นโยบายเลื่อนเปิดกรีดยาง 1 เดือนเป็นการช่วยลด
ปริมาณยางพาราออกสู่ตลาดในช่วงเวลาหนึ่ง ทำให้เกิดภาวะ "อุปทานลดลง" ส่งผลให้ราคายางมีแนวโน้ม
ปรับตัวเพ่ิมข้ึน ทั้งในประเทศและในตลาดโลก ซึ่งกระตุ้นความเชื่อม่ันของตลาด ส่งผลให้นักลงทุนและผู้ค้าปลีก
อาจคาดการณ์ว่าราคายางจะสูงขึ้นในอนาคต จึงเร่งซื้อสะสม ส่งผลให้ราคาปรับขึ้นจากความต้องการล่วงหน้า 
โดยช่วยเหลือเกษตรกรและผู้ประกอบการผ่านโครงการสินเชื่อระยะสั้นสำหรับสถาบันเกษตรกรกรเพื่อจัดหา
ปัจจัยการผลิตในการเพิ่มผลผลิตและลดต้นทุนการผลิตยางพารา 

4.2) ปัจจัยท้าทาย 
1. อัตราแลกเปลี ่ยน: อัตราแลกเปลี ่ยนเฉลี ่ยถ่วงน้ำหนักระหว่างธนาคาร ณ วันที ่ 30 

พฤษภาคม 2568 อยู่ที่ประมาณ 32.656 บาทต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งแข็งค่าขึ้นจากต้นเดือนที่เคยสูงถึง 
33.153 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ในวันที่ 20 พฤษภาคม 2568 และเคยแตะจุดต่ำสุดที่ 32.478 บาทในวันที่ 
24 พฤษภาคม 2568 ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นในช่วงปลายเดือนพฤษภาคม ทำให้ราคาส่งออกยางไทยมีแรง
กดดันเนื่องจากรายได้จากการขายยางในตลาดต่างประเทศเมื่อแปลงเป็นเงินบาทลดลง ส่งผลต่อรายได้
เกษตรกรไทยและผู้ส่งออกยาง ซึ่งอัตราแลกเปลี่ยนเป็นปัจจัยที่กดดันเสถียรภาพของอุตสาหกรรมยางไทยใน
ด้านรายได้และการแข่งขันในตลาดส่งออก 

 

/2. มาตรการ… 
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2. มาตรการ Reciprocal Tariff ของสหรัฐฯ: แม้ตลาดจะเริ่มคลายความตื่นตระหนกลง
หลังมีการประกาศผ่อนผันระยะเวลา 90 วัน แต่มาตรการ Reciprocal Tariff ยังคงเป็นความเสี่ยงต่อเนื่อง 
เพราะจะเริ่มมีผลบังคับใช้ในวันที่ 8 กรกฎาคม 2568 

3. สภาพอากาศและภัยธรรมชาติ: สภาพอากาศผันผวนในเดือนพฤษภาคม โดยเฉพาะใน
ภาคใต้และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จากอุณหภูมิสูงในช่วงต้นเดือน และฝนตกชุกจากมรสุมตะวันตกเฉียงใต้
ในช่วงปลายเดือน อาจทำให้การกรีดยางและการขนส่งยางพาราเกิดความล่าช้า ส่งผลให้ปริมาณยางเข้าสู่ตลาด
ลดลง และอาจสนับสนุนให้ราคายางในตลาดปรับตัวสูงขึ้นเล็กน้อยในช่วงสั้น ๆ 


